√适用 □不适用

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券

市场价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额

认购承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产

生的价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本

金及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动（当收支以不同于本集团记账本位币的外币结

算时）及其于境外子公司的净投资有关。

除了在香港设立了子公司并持有以港币为结算货币的资产外，本集团持有的外币资产及负债

占整体的资产及负债比重并不重大。

   2017 年半年度报告

 163 / 179

 期末占比 期初占比

香港公司总资产占集团总资产 11.20% 10.09%

香港公司总负债占集团总负债 13.33% 11.05%

 本期占比 上期占比

香港公司营业收入占集团营业收入 10.06% 5.79%

由于外币在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证、基金和股指期货等，所面临的最大市场价

格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的

因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和股东权益对股票投资、基金投资、

权益衍生金融资产/负债、信托产品、股指期货以及其他权益投资的公允价值的每 10%的变动(以

资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，

该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等

因素。

2017年6月30日

权益投资

公允价值 净损益

其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

权益工具投资 10% 2,612,946,026 2,187,736,859 4,800,682,885

权益工具投资 -10% -2,612,946,026 -2,187,736,859 -4,800,682,885

2016 年 12 月 31 日

权益投资

公允价值 净损益

其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

权益工具投资 10% 2,781,030,608 2,563,618,310 5,344,648,918

权益工具投资 -10% -2,781,030,608 -2,563,618,310 -5,344,648,918

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的货币资金、结算备付金、

融出资金、衍生金融工具、买入返售金融资产、应收款项、存出保证金、其他资产、短期借款、

应付短期融资款、拆入资金、卖出回购金融资产、代理买卖证券款、应付款项、长期借款、应付

债券、其他负债及以公允价值计量且其变动计入当期损益类和可供出售类债务投资等有关。

   2017 年半年度报告

 164 / 179

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值列示：

2017年6月30日 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 91,363,243,969 5,699,125,144 4,950,000,000 - - 669,539 102,013,038,652

结算备付金 10,267,403,245 - - - - - 10,267,403,245

融出资金 20,214,640,967 17,086,936,192 25,868,105,794 - - - 63,169,682,953

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 473,313,611 3,675,956,327 12,307,964,260 23,002,998,162 9,296,821,790 35,067,740,333 83,824,794,483

衍生金融资产   3,814,624 94,185 - - 131,831,505 135,740,314

买入返售金融资产 15,443,217,719 9,162,076,868 32,661,935,313 26,488,951,712 - - 83,756,181,612

应收款项 282,753,007 - 463,043,398 - - 5,036,672,761 5,782,469,166

应收利息 - - - - - 1,764,607,302 1,764,607,302

存出保证金 1,353,629,085 - - - - 6,128,211,288 7,481,840,373

可供出售金融资产 73,962,985 299,419,178 1,152,623,215 4,413,078,533 779,169,319 29,156,289,867 35,874,543,097

其他资产 129,896,000 - 10,000,000 - - 990,784,543 1,130,680,543

金融资产总计 139,602,060,588 35,927,328,333 77,413,766,165 53,905,028,407 10,075,991,109 78,276,807,138 395,200,981,740

金融负债

短期借款 6,364,326,998 - - - - - 6,364,326,998

应付短期融资款 334,370,000 2,311,634,120 9,638,835,652 - - - 12,284,839,772

拆入资金 1,000,000,000 4,550,000,000 2,000,000,000 - - - 7,550,000,000

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债 3,196,714,786 6,827,320,308 10,239,291,059 - - 2,128,101,206 22,391,427,359

衍生金融负债 6,440,605 11,119,606 20,120,764 - - 99,624,439 137,305,414

卖出回购金融资产款 32,167,764,878 4,630,767,611 7,489,049,634 3,000,000,000 - - 47,287,582,123

代理买卖证券款 82,823,239,960 - - - - - 82,823,239,960

代理承销证券款 - - - - - 168,130,768 168,130,768

应付款项 6,675,685,972 - - - - 12,672,552,336 19,348,238,308

应付利息 - - - - - 1,941,251,418 1,941,251,418

长期借款 - 169,644,903 - - - - 169,644,903

应付债券 3,099,750,046 4,357,633,997 6,279,849,675 46,729,002,614 1,988,652,779 - 62,454,889,111

其他负债 200,000,000 100,000,000 1,720,000,000 1,224,403,374 - 2,131,977,126 5,376,380,500

金融负债总计 135,868,293,245 22,958,120,545 37,387,146,784 50,953,405,988 1,988,652,779 19,141,637,293 268,297,256,634

利率敏感度缺口总计 3,733,767,343 12,969,207,788 40,026,619,381 2,951,622,419 8,087,338,330 59,135,169,845 126,903,725,106

   2017 年半年度报告

 165 / 179

2016年12月31日 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 101,118,431,166 7,091,010,064 12,619,137,149 - - 779,843 120,829,358,222

结算备付金 15,272,021,095 - - - - - 15,272,021,095

融出资金 20,772,057,955 17,169,352,720 30,951,374,678 - - - 68,892,785,353

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 361,262,311 2,853,232,030 13,311,008,118 22,031,301,974 5,891,199,008 32,275,234,146 76,723,237,587

衍生金融资产 - 12,711,622 156,372 - - 162,555,814 175,423,808

买入返售金融资产 11,162,689,742 3,299,106,317 25,144,156,508 23,605,425,460 - - 63,211,378,027

应收款项 1,294,149,912 260,645,571 517,774,367 224,949,888 - 1,208,480,936 3,506,000,674

应收利息 - - - - - 1,658,114,498 1,658,114,498

存出保证金 1,911,352,603 - - - - 7,831,528,410 9,742,881,013

可供出售金融资产 89,494,544 597,064,305 1,156,022,996 3,324,617,979 871,174,604 34,442,847,248 40,481,221,676

其他资产 561,669,625 - 10,000,000 - - 838,017,116 1,409,686,741

金融资产总计 152,543,128,953 31,283,122,629 83,709,630,188 49,186,295,301 6,762,373,612 78,417,558,011 401,902,108,694

金融负债

短期借款 6,092,894,486 69,767,233 - - - - 6,162,661,719

应付短期融资款 6,438,730,000 451,250,000 7,957,606,444 - - - 14,847,586,444

拆入资金 - 4,700,000,000 - - - - 4,700,000,000

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债 10,308,569,070 3,564,198,696 2,445,571,668 - - 197,016,562 16,515,355,996

衍生金融负债 10,068,378 23,135,248 788,409 - - 256,508,357 290,500,392

卖出回购金融资产款 24,919,440,063 7,668,587,636 7,103,441,869 26,950,000 - - 39,718,419,568

代理买卖证券款 93,256,668,447 - - - - - 93,256,668,447

代理承销证券款 - - - - - 9,922,296,103 9,922,296,103

应付款项 8,431,457,246 - - - - 13,059,789,134 21,491,246,380

应付利息 - - - - - 1,814,356,844 1,814,356,844

长期借款 - - 99,567,908 1,878,471,000 - - 1,978,038,908

应付债券 3,000,000,000 - 14,156,245,706 53,595,449,599 1,987,069,444 - 72,738,764,749

其他负债 433,000,000 90,000,000 2,000,000,000 1,428,517,275 - 2,595,989,158 6,547,506,433

金融负债总计 152,890,827,690 16,566,938,813 33,763,222,004 56,929,387,874 1,987,069,444 27,845,956,158 289,983,401,983

利率敏感度缺口总计 -347,698,737 14,716,183,816 49,946,408,184 -7,743,092,573 4,775,304,168 50,571,601,853 111,918,706,711

   2017 年半年度报告

 166 / 179

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对公司利息净收入，公允价值变动损益和权益的可能影

响(税前)。利息净收入的敏感性是基于一定利率变动对年底持有的预计未来一年内进行利率重定

的金融资产及负债的影响所产生的利息净收入的影响。公允价值变动损益敏感性和权益敏感性的

计算是基于在一定利率变动时对年底持有的固定利率以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产和可供出售金融资产进行重估的影响。下表列出了 2017 年 6 月 30 日及 2016 年 12 月 31

日按当日资产和负债进行利率敏感性分析结果。

 基点 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

2017年6月30日 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 +50 -356,624,972 -52,932,881 -409,557,853

人民币 -50 369,116,713 53,928,881 423,045,594

 基点 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

2016年12月31日 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 +50 -252,994,124 -45,111,782 -298,105,906

人民币 -50 261,557,814 45,921,581 307,479,395

以上敏感性分析基于资产和负债具有静态的利率风险结构。利息净收入分析仅衡量一年内利

率变化，反映为一年内本公司资产和负债的重新定价对公司损益的影响。基于以下假设：一、所

有在一个月内，一个月到三个月及三个月后但一年内重新定价或到期的资产和负债均假设在有关

期间中间重新定价或到期；二、收益率曲线随利率变化而平行移动；三、资产和负债组合并无其

他变化。

由于基于上述假设，利率增减导致本公司利息净收入的实际变化可能与此敏感性分析的结果

存在一定差异。

5、 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持充足的净资本，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、发行新股或次级债。

本集团采用净资本来管理资本，净资本是指根据证券公司的业务范围和公司资产负债的流动

性特点，在净资产的基础上风险管理对资产负债等项目和有关业务进行风险调整后得出的综合性

风险控制指标。

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用√不适用

   2017 年半年度报告